
PROGRAMME 

INSTITUT INTERNATIONAL DE PHILOSOPHIE 

ENTRETIENS DE PRAGUE 

5 - 9 septembre 1990 

La Responsabilité / Responsibility 
  

Mercredi 5 septembre 1990 

18.00 

20.00 

Jeudi 

9.00 

11-30 

13-15 

14.30 

17.00 

20.30 

21.00 

septembre 

11.00 

13.00 

14.15 

16.30 

19.30 

22.30 

Arrivée des congressistes (13.00 - 17.00) 

Séance d'ouverture 
. Allocution du professeur Petr Horäk, président du 

comité d'organisation 
. Allocution de M. Petr Pithardt, premier ministre tchèque 
. Allocution de M. le Vice-Président de l'Académie des sciences 
. Allocution de M. Radim Palous, recteur de l'Université de 

Prague ' 
. Allocution du professeur David Pears, président de 1'1.1.P. 
. Allocution du professeur Pierre Aubenque, secrétaire général 

de 1'1.1.P., au nom des congressistes étrangers 

Dîner 

Séance de travail: Introduction au thème des travaux, 
la Responsabilité / Responsibility 

Président: G. F1gistad (Norvège) 
Rapporteur: A. Mercier (Suisse) 

  

Commission des Chroniques de philosophie 
Président: G. Flgistad (Norvège) 

Déjeuner 

Séance de travail: The Master Argument of Diodoros Kronos: 
Temporal Necessity, Time and Ability 

Président: J. Brunschwig (France) 
Rapporteur: A. Wiggins (Grande-Bretagne) 

  

  

Hommage solennel à la mémoire de Jan Patoëka, sous le haut 
patronage de M. le Président Véclav Havel 
Président: H. Tôrnebohm (Suède) 
Orateurs: R. Klibansky (Canada) 

L. Hejdének (Tchécoslovaquie) 
P. Ricœur (France) 

Dîner 

Commission des Travaux bibliographiques 
Président: R. Klibansky (Canada) 

 



  

Vendredi 7 septembre 

9.00 - 11.00 

11.30 - 13.00 

13018 > 14.48 

14.30 - 16.30 

16068 = 17.48 

18.00 - 19.00 

19.00 - 20.00 
20.30 - 22.00 

Samedi 8 septembre 

9.00 - 13.00 

13.30 - 14.30 

15-30 = 17-30 

18.00 - 19.00 

19.30 

Dimanche 9 septembre 

9.00 - 11.00 

après-midi 

  

Séance de travail: Responsibility and the Unity of the Agent 
Président: A.G.M. van Melsen (Pays-Bas) 
Rapporteur: D. Pears (Grande-Bretagne) 

Conseil d'administration de l'I.I.P. 
Président: D. Pears (Grande-Bretagne) 

Déjeuner 

Séance de travail: La responsabilité du philosophe dans la 
f i tradition de la pensée tchèque 

Président: T. Imamichi (Japon) 
Rapporteur: J. Zumr (Tchécoslovaquie) 

Commission des Textes "Philosophie et communauté mondiale" 
Président: K. Klibansky (Canada) 

Comité de cooptation de l'I.I.P. 
Président: A. Donagan (Etats-Unis) 

Dîner 

Conseil d'administration de l'I.I.P. (suite) 
Président: D. Pears (Grande-Bretagne) 

Assemblée générale de l'I.I.P. 
Président: D. Pears (Grande-Bretagne) 

Déjeuner 

Séance de travail: La spécificité de la responsabilité éthique 

Président: P.F. Strawson (Grande-Bretagne) 
Rapporteur: J. Ladrière (Belgique) 

Conseil d'administration de l'I.I.P. 
(nouveaux membres du conseil) 

Dîner 

Séance de clôture 
Président: M. Olivetti (Italie) 
Rapporteur: L. Kotakowski (Pologne) 

Eventuellement, allocution finale du professeur 
K. Kosik (Tchécoslovaquie), membre de 1'1.1.P. 

Départ des congressistes ou possibilité de visites et 

d'excursions 

  

  

 


